Администрация Порецкого района Чувашской Республики

Антитеррористическая комиссия  Порецкого района

ПРОТОКОЛ  № 2

                  заседания антитеррористической комиссии

                                          Порецкого района

19 .04. 2021 года                                                                                                         с. Порецкое

Председательствовал:   Лебедев Е.В. - глава администрации Порецкого района,

председатель АТК  Порецкого района.

Члены комиссии:              Федулова Е.Н.,  Куртыгин В.А., Родионова С.А., Терешкина

Е.Н., Грачева Н.В.,  Рыбаков А.Н.

Приглашенные:  главы сельских поселений,  Бухаленкова В.Г. - заведующая сектором

                                     информационного обеспечения администрации  района.

                                                       П О В Е С Т К А   Д Н Я:

1. Об обеспечении антитеррористической безопасности при организации летнего

отдыха детей.

                                                  ( Куртыгин В.А.,  Терешкина Е.А.)

         Слушали: Куртыгина В.А. – врио начальника ОП по Порецкому району МО МВД РФ

«Алатырский», Терешкину Е.А. - начальника отдела образования, молодежной политики и

спорта администрации района.

        Решили:

           1.1. Принять к сведению информацию  Куртыгина В.А.  – врио начальника ОП по

Порецкому району МО МВД РФ «Алатырский», Терешкиной  Е.А. – начальника отдела

образования, молодежной политики и спорта администрации Порецкого района  об

обеспечении антитеррористической безопасности при организации летнего отдыха детей.

           1.2.  Районному отделу образования, молодежной политики и спорта (Терешкина Е.А.)

совместно с руководителями учебных заведений района исходя из сложившейся ситуации по

распространению коронавирусной инфекции, до начала летнего отдыха детей:

 - усилить контроль за состоянием антитеррористической защищенности объектов

образования при организации летнего отдыха детей, уделив особое внимание оснащенности

их средствами охранно-пожарной сигнализации, системами тревожной сигнализации,

видеонаблюдения, звукового и речевого оповещения;

 - организовать проведение инструктажей по обеспечению безопасности, организации

антитеррористической работы, порядку действий при возникновении угрозы или

совершении террористических актов;

            - организовать и провести на объектах образования тренировки по отработке порядка

действий персонала и детей при возникновении угрозы или совершении террористических

актов, проведение эвакуации;

           - совместно с  ОНД и ПР по Порецкому району  УНД и ПР ГУ МЧС России по ЧР

провести дополнительные инструктажи, направленные на профилактику пожаров, в том

числе по соблюдению и поддержанию в исправном состоянии основных средств пожарной

безопасности;

           - организовать работу по отработке планов эвакуации в соответствии с действующими

нормами и правилами;

        - соблюдать пропускной режим в учреждениях образования, где проводится летний

отдых детей, принятия мер по недопущению в их здания посторонних лиц;

        - размещать информацию о проведенных мероприятиях и тренировках по

противодействию терроризму на официальном сайте администрации района и сельских

поселений района;

        - совместно  с сотрудниками ОП по Порецкому району МО МВД РФ «Алатырский» и

членами АТК района осуществлять проверку пришкольных лагерей на предмет

антитеррористической защищенности, а также негласные проверки  пропускного  режима в

местах отдыха детей.

        1.3. Рекомендовать ОНД и ПР по Порецкому району  УНД и ПР ГУ МЧС России по ЧР

(Романов С.Г.) продолжить осуществление контрольных мероприятий по соблюдению

пожарной безопасности  в  местах отдыха детей.

         2.   О координации сил и средств по обеспечению безопасности в период

подготовки и проведения массовых общественно-политических и праздничных

мероприятий, посвященных Празднику Весны и Труда, Дню Победы, Дню России, Дню

Чувашской Республики.

                                                ( Куртыгин В.А., Грачева Н.В.)

          Слушали:  Куртыгина В.А. –  врио  начальника  ОП по Порецкому району МО МВД

РФ «Алатырский»,  Грачеву Н.В. –  начальника отдела культуры администрации Порецкого

района.

           Решили:

         2.1. Принять к сведению информацию  Куртыгина В.А. –  врио начальника  ОП по

Порецкому району МО МВД РФ «Алатырский», Грачевой Н.В. –  начальника отдела

культуры администрации Порецкого района, о координации сил и средств по обеспечению

безопасности в период подготовки и проведения массовых общественно-политических и

праздничных мероприятий, посвященных Празднику Весны и Труда, Дню Победы, Дню

России, Дню Чувашской Республики.

            2.2. Рекомендовать отделению полиции по Порецкому району МО МВД РФ

«Алатырский» (Масеев А.В.) проведение профилактических мероприятий по

предупреждению, пресечению преступлений и административных правонарушений,  сбору

информации о лицах, планирующих совершить беспорядки и хулиганские действия,

террористические акты и другие преступления в местах проведения праздника и других

общественных местах.

 При проведении профилактических мероприятий   задействовать членов «Народной

дружины» Порецкого района;

         3. О реализации АТК Порецкого района мероприятий Комплексного плана

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 гг.
                                   (Куртыгин В.А., Терешкина Е.А., Грачева Н.В.)

           Слушали:  Куртыгина В.А. –  врио начальника  ОП по Порецкому району МО МВД

РФ «Алатырский», Терешкину Е.А. - начальника отдела образования, молодежной политики

и спорта администрации района, Грачеву Н.В. –  начальника отдела культуры администрации

Порецкого района.

         Решили:

        3.1. Принять к сведению информацию  Куртыгина В.А, – врио начальника ОП по

Порецкому району МО МВД РФ «Алатырский», Терешкиной Е.А. – начальнику отдела

образования и молодежной политики, Грачевой Н.В. - начальнику отдела культуры

администрации Порецкого района о реализации АТК Порецкого района мероприятий

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на

2019-2023 гг.

  3.2.  Рекомендовать  отделу культуры по делам национальностей, архивного дела, и

информационного обеспечения администрации Порецкого района (Грачева Н.В.), отделу

образования и молодежной политики (Терешкина Е.А.), отделению полиции по Порецкому

району МО МВД России «Алатырский» (Масеев А.В.), сектору специальных программ

администрации Порецкого района  (Родионова С.А.):

- повысить эффективность использования результатов мониторинга политических,

социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области

противодействия терроризму, для своевременного  принятия мер по устранению

(локализации) выявленных причин, условий и обстоятельств формирования

террористических угроз;

-  максимально задействовать потенциал всех координирующих структур, участвующих

в деятельности профилактики терроризма;

- обеспечить индивидуальный подход в профилактической работе с лицами,

подверженными воздействию идеологии терроризма, а также подпавшими под ее влияние в

рамках реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в

Российской Федерации на 2019-2023 годы;

- активизировать информационное наполнение раздела, посвященного вопросам

противодействию терроризму и его идеологии на официальном сайте Порецкой районной

администрации

     (срок:  постоянно).

      4. Об антитеррористической защищенности религиозных организаций Порецкого

района при проведении праздничных религиозных мероприятий.

                                                   (Докладчики:  Куртыгин В.А.)

        Слушали:  Куртыгина А.В. – врио начальника ОП по Порецкому району МО МВД

России «Алатырский».

         Решили:

         4.1. Принять к сведению информацию Куртыгина А.В. – врио начальника ОП по

Порецкому району МО МВД России «Алатырский» об антитеррористической защищенности

религиозных организаций Порецкого района при проведении праздничных религиозных

мероприятий.

         4.2. Рекомендовать отделению полиции по Порецкому району МО МВД России

«Алатырский» ( Масеев А.В.):

             - обеспечить антитеррористическую безопасность религиозных организаций

Порецкого района;

             - ориентировать настоятелей храмов на повышение бдительности и оперативное

реагирование на все сигналы, связанные с терроризмом.

            4.3. Рекомендовать  главам администраций сельских поселений Порецкого района,

руководителям объектов жизнеобеспечения Порецкого района (Веденин Н.В., Кудрявцев

Д.К., Гринькин А.Г.,  Блохинцев А.В.):

            - принять дополнительные меры по обеспечению общественной и пожарной

безопасности посетителей храмов;

             -  обеспечить доступность путей эвакуации из храмов при проведении богослужений;

             - провести дополнительные инструктажи, направленные на повышение

организованности и бдительности персонала и ответственных за проведение массовых

мероприятий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

           4.4. Оперативным дежурным ЕДДС Порецкого района  обеспечить незамедлительное

доведение поступающей информации до Федуловой Е.Н., заместителя главы администрации

- начальника отдела организационно – контрольной, кадровой и правовой работы,

председателя КДН и защите их прав при администрации Порецкого района, Климовой И.В. -

главному специалисту - эксперту КДН и защите их прав, секретарю комиссии,    о случаях

связанных с несовершеннолетними, попавшими в трудную жизненную ситуацию.

           4.5. Графики дежурств ответственных лиц на церковные праздники  направлять

секретарю антитеррористической комиссии Родионовой С.А. на электронный адрес:

porezk_mop@cap.ru

Председательствующий:

Глава администрации Порецкого района,

председатель АТК Порецкого района                                                                     Е.В. Лебедев

Секретарь АТК Порецкого района                                                                       С.А.Родионова